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INFORME PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE SOPORTES DE MADERA TRATADA PARA 

CARTELERÍA, PARA LAS ACTUACIONES: “SUSTITUCIÓN DE CARTELERÍA INFORMATIVA EN EL DPMT 

DE LA ISLA DE MALLORCA 2.021” Y “SUSTITUCIÓN DE CARTELERÍA INFORMATIVA EN EL DPMT DE 

LA ISLA DE IBIZA 2.021”, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 

REF: TSA0070985 

Nº ACTUACIÓN 1631251/1621011 

 

 
 
1. OBJETO  
 
El presente informe tiene por objeto analizar y valorar los criterios por los que se regirá la adjudicación y el 

contrato derivado de la presente licitación. 

  

El presupuesto de licitación asciende a la cantidad de 92.828,14 € IVA no incluido, 112.322,05 € IVA 

incluido) 

 

TOTAL PRESUPUESTO 
BASE DE LICITACIÓN (IVA 

no incluido) 

TOTAL PRESUPUESTO 
BASE DE LICITACIÓN 

(IVA incluido) 

LOTE I 50.680,04 61.322,85 

LOTE II 42.148,10 50.999,20 

TOTALES 92.828,14 112.322,05 

 

 

Este expediente al ser un simplificado debería de presentarse la oferta en dos sobres A y B que 

deberían de contener los Criterios mínimos y de Solvencia (Sobre A) y Criterios de Valoración 

(Sobre B). Por una errata en el PCAP, se indicó que se tenía que presentar un único sobre. Debido 

a la urgencia de iniciar este suministro y que todas las empresas ofertantes han presentado un 

único sobre, se procedió a convocar apertura pública de dichos sobres para iniciar el 

procedimiento de adjudicación del expediente. 
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2. OFERTANTES 
 
Las ofertas recibidas para la presente licitación son: 

 

Descripción CIF/NIF 

LOTE I 
Importe 
IVA no 

incluido 

LOTE II 
Importe 
IVA no 

incluido 

SEÑALIZACIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA 
ENTORNOS NATURALES, S.L.  

B02365948 41.022,00 36.480,00 

BRUC BOAL, S.L.  B57198699 35.365,09 32.348,97 

MADERAS IMPREGNADAS PARA EL 
EXTERIOR, S.L.  

B72226020 34.562,30 29.818,20 

CITYMOBI EXPORT, S.L.  B39871405 40.646,20 34.288,00 

MADER5AS IRIPO, S.L.  B41856592 28.546,76 26.646,00 

MADERAS CUNILL, S.A.  A08585895 33.059,86 31.434,54 

FITOR FORESTAL, S.L.  B17543778 35.304,79 31.545,83 

 
 
Los importes correctos atendiendo a los precios unitarios son los siguientes: 

 

Descripción CIF/NIF 

LOTE I 
Importe 
IVA no 

incluido 

LOTE II 
Importe 
IVA no 

incluido 

SEÑALIZACIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA 
ENTORNOS NATURALES, S.L.  

B02365948 41.022,00 36.480,00 

BRUC BOAL, S.L.  B57198699 35.365,09 32.348,97 

MADERAS IMPREGNADAS PARA EL 
EXTERIOR, S.L.  

B72226020 34.562,30 29.818,20 

CITYMOBI EXPORT, S.L.  B39871405 40.646,20 34.288,00 

MADERAS IRIPO, S.L.  B41856592 28.546,76 26.646,00 

MADERAS CUNILL, S.A.  A08585895 33.059,86 31.434,54 

FITOR FORESTAL, S.L.  B17543778 34.428,34 31.545,89 
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3. CONTENIDO DE LAS OFERTAS. 

 
Los requisitos mínimos y solvencia exigidos en el pliego son los siguientes: 

5.1.- Capacidad de obrar del licitante, habilitación profesional y prohibición para contratar 

Los licitadores españoles individuales podrán optar por acreditar su capacidad de obrar 

mediante Declaración responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para 

licitar debidamente cumplimentada (Anexo II), bastando ésta para la admisión de la 

oferta del licitador 

5.2.- Solvencia Económica y Financiera 

Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio (ANEXO II, 

Punto 3.1) 

referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a: 

LOTE1: Soporte para carteles de madera tratada suministrados en Mallorca.: 

50.000,00€ 

LOTE2: Soporte para carteles de madera tratada suministrados en Ibiza.: 42.000,00€ 

 

5.3.- Solvencia técnica 

1. Declaración responsable (Anexo II punto 4.1) del representante legal de la empresa en la 

que se compromete a aportar (en caso de ser la empresa mejor valorada) la Ficha técnica de la 

madera y del producto penetrante, con el contenido mínimo siguiente  

- Nombre del fabricante. 

- Identificación del producto. 

- Tipo de producto. 

- Durabilidad de la madera y de los productos protectores de la madera 

- Clasificación de las penetraciones y retenciones de los productos 

protectores 

- Control de la composición y penetración del protector. 

2. Declaración responsable (Anexo II punto 4.2) del representante legal de la empresa en la 

que se compromete a aportar (en caso de ser la empresa mejor valorada) Certificado de 

procedencia de la madera con el contenido mínimo siguiente: La garantía de 

sostenibilidad de los bosques originarios de la madera, que podrá ser el PEFC 
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(Sistema Paneuropeo de Certificación Forestal), F.S.C (Forest Stewardship Council), u 

otro organismo certificador aceptado por la Dirección de Obra, o en su defecto, el 

permiso de tala de madera del aserradero suministrador de la madera. 

3. Declaración responsable (Anexo II punto 4.3) del representante legal de la empresa en la 

que se compromete a aportar (en caso de ser la empresa mejor valorada) el marcado CE de la 

madera, con el contenido mínimo siguiente: 

- Identificación productora/procedencia 

- Especie 

- Clase resistente 

- Año de marcado 

- Organismo certificador 

- Humedad (wet graded, dry graded) 

 

El resumen de la documentación aportada por las empresas ofertantes es el siguiente: 

EMPRESA 
Anexo 

II 

Solvencia 
Económica 
Financiera 

Declaración 
Ficha 

Declaración 
Certificado 

Declaración 
Marcado CE 

SEÑALIZACIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA 
ENTORNOS NATURALES, S.L.  

SI SI SI SI SI 

BRUC BOAL, S.L.  SI NO SI SI SI 

MADERAS IMPREGNADAS PARA EL 
EXTERIOR, S.L.  

SI SI SI SI SI 

CITYMOBI EXPORT, S.L.  SI SI SI SI SI 

MADERAS IRIPO, S.L.  SI SI SI SI SI 

MADERAS CUNILL, S.A.  SI SI SI SI SI 

FITOR FORESTAL, S.L.  SI SI SI SI SI 

 
 

Se solicitan las subsanaciones correspondientes contestando en plazo y correctamente 
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4. CRITERIOS DE VALORACION ECONOMICA 
 

Los criterios de valoración recogidos en el pliego son: 

 

6.1.- SOBRE “B”: CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA ATOMÁTICA MEDIANTE FÓRMULAS 

- Precio: Se otorgarán 100 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás 

conforme al resultado de la fórmula:  

 

Siendo Px la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, Pmax la puntuación 

máxima, Ox el importe de la oferta del licitador, y Omb el importe de la oferta más 

económica. 

 

 

El resultado de la valoración queda reflejado en las siguientes tablas: 

 

Descripción 
LOTE I Importe 
IVA no incluido 

VALORACION 

MADERAS IRIPO, S.L. 28.546,76 100,00 

MADERAS CUNILL, S.A.  33.059,86 84,19 

FITOR FORESTAL, S.L.  34.428,34 79,40 

MADERAS IMPREGNADAS PARA EL EXTERIOR, S.L. 34.562,30 78,93 

BRUC BOAL, S.L. 35.365,09 76,12 

CITYMOBI EXPORT, S.L. 40.646,20 57,62 

SEÑALIZACIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA ENTORNOS NATURALES, 
S.L. 

41.022,00 56,30 

 

Descripción 
LOTE 2 Importe 
IVA no incluido 

VALORACION 

MADERAS IRIPO, S.L. 26.646,00 100,00 

MADERAS IMPREGNADAS PARA EL EXTERIOR, S.L. 29.818,20 88,10 

MADERAS CUNILL, S.A.  31.434,54 82,03 

FITOR FORESTAL, S.L.  31.545,89 81,61 

BRUC BOAL, S.L. 32.348,97 78,60 

CITYMOBI EXPORT, S.L. 34.288,00 71,32 

SEÑALIZACIÓN Y EQUIPAMIENTO PARA ENTORNOS 
NATURALES, S.L. 

36.480,00 63,09 
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5. CONCLUSION. 
 
A partir de la aplicación de los criterios de adjudicación descritos, se propone la adjudicación de este 

expediente: 

- LOTE I: MADERAS IRIPO, S.L., por un importe de 28.546,76 € IVA no incluido, 34.541,58€ IVA 

incluido 

- LOTE II: MADERAS IRIPO, S.L., por un importe de 26.646,00€ IVA no incluido, 32.241,66€ IVA 

incluido 

 

LA PROPUESTA SE SOMETE A LA CONSIDERACIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN. 

 

POR LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN DE LA UNIDAD TERRITORIAL Nº2 DE TRAGSA: 

PRESIDENTE SECRETARIO VOCAL 

FRANCISCO GARCIA DE LEON LUIS MIGUEL HUERTA  CARMEN L. GRAU 

  

 

 

En Valencia, 14 de julio de 2021. 

 

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN TERRITORIAL DE LA UT2: 

 

Vista la propuesta de la Mesa Territorial de Contratación de la UT 2, el Órgano de Contratación 

Territorial de la UT 2 ACEPTA la propuesta presentada a favor de: 

- LOTE I: MADERAS IRIPO, S.L., por un importe de 28.546,76 € IVA no incluido, 34.541,58€ IVA 

incluido 

- LOTE II: MADERAS IRIPO, S.L., por un importe de 26.646,00€ IVA no incluido, 32.241,66€ IVA 

incluido 

POR EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE LA UNIDAD TERRITORIAL Nº 2 DE TRAGSA: 

JEFE DE UNIDAD TERRITORIAL GERENTE DE TRAGSA UT2 

JUAN MIGUEL ALEPUZ RAFAEL CALVO 

 

 

 

 

 


